

Số: 138/KH-UBND

Phú Lãm, ngày 09 tháng 5 năm 2023

KẾ HOẠCH

Tổ chức kiểm tra hoạt động của các cơ sở giáo dục ngoài công lập trên địa bàn phường năm 2023

Thực hiện Kế hoạch số 342/KH-UBND ngày 13/12/2022 của UBND quận Hà Đông về thực hiện Đề án 03-ĐA/QU của Quận ủy Hà Đông về “Nâng cao chất lượng giáo dục và đào tạo và hướng nghiệp dạy nghề quận Hà Đông giai đoạn 2020-2025” (gọi tắt là Đề án 03-ĐA/QU) năm 2023;

Để thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước trong lĩnh vực giáo dục ngoài công lập trên địa bàn, UBND phường Phú Lãm xây dựng kế hoạch tổ chức kiểm tra hoạt động của các cơ sở giáo dục ngoài công lập trên địa bàn phường năm 2023, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nhằm tăng cường công tác quản lý Nhà nước đối với các cơ sở giáo dục ngoài công lập trên địa bàn; kiểm tra việc chấp hành pháp luật về lĩnh vực giáo dục đào tạo của các cơ sở để kịp thời chấn chỉnh, xử lý hoặc kiến nghị cơ quan có thẩm quyền xử lý các hành vi vi phạm nhằm đưa hoạt động của các cơ sở tuân thủ theo đúng qui định của pháp luật.

- Tăng cường công tác phối hợp của các cấp, các ban, ngành liên quan trong công tác quản lý các cơ sở giáo dục ngoài công lập; phối hợp phổ biến, tuyên truyền pháp luật, kêu gọi, tham gia giám sát của người dân và xã hội nhằm kịp thời phát hiện và chấn chỉnh những sai phạm trong việc tổ chức hoạt động, liên kết đào tạo, tổ chức dạy thêm, học thêm trái quy định, tổ chức giáo dục tự phát.

2. Yêu cầu

- Đánh giá trung thực, khách quan các mặt hoạt động của cơ sở theo các văn bản quy định của pháp luật và các cơ quan quản lý các cấp;

- Tổ chức kiểm tra thực tế từng cơ sở theo các nội dung qui định, yêu cầu có sự chuẩn bị chu đáo và sự phối hợp chặt chẽ giữa Đoàn kiểm tra của phường với Chủ cơ sở, tổ chức, cá nhân đảm bảo đạt được hiệu quả cao nhất.

- Quá trình kiểm tra không được làm xáo trộn các hoạt động thường ngày của đơn vị được kiểm tra.

II. THÀNH PHẦN, THỜI GIAN VÀ HÌNH THỨC KIỂM TRA

1. Thành phần Đoàn kiểm tra

- Mời đại diện Phòng giáo dục & đào tạo quận Hà Đông;
- Mời Đội an ninh Công an quận Hà Đông;



- Đoàn kiểm tra của phường thực hiện theo Quyết định số 7167/QĐ-UBND ngày 12/8/2022 của UBND phường Phú Lãm về kiện toàn Đoàn kiểm tra hoạt động các cơ sở giáo dục ngoài công lập trên địa bàn phường Phú Lãm.

2. Thời gian và hình thức kiểm tra

a) Thời gian kiểm tra: từ tháng 05/2023 đến hết tháng 12/2023 (lịch kiểm tra sẽ gửi các cơ sở).

b) Hình thức kiểm tra: Kiểm tra định kỳ kết hợp với kiểm tra đột xuất (không báo trước).

III. NỘI DUNG KIỂM TRA

1. Đối tượng kiểm tra:

- Các Nhóm trẻ, Lớp mầm non độc lập;
- Các Trung tâm tin học, ngoại ngữ; các cơ sở giáo dục/ đào tạo có vốn đầu tư nước ngoài, trung tâm dạy thêm học thêm; tổ chức kinh doanh dịch vụ tư vấn du học; các trung tâm bồi dưỡng văn hóa, bồi dưỡng kỹ năng, cơ sở đào tạo.
- Các tổ chức, cá nhân tổ chức hoạt động dạy thêm, học thêm ngoài nhà trường trên địa bàn phường

2. Nội dung kiểm tra:

2.1. Đối với cơ sở Nhóm trẻ, Lớp mầm non độc lập:

- Kiểm tra điều kiện cơ sở vật chất;
- Kiểm tra hoạt động giảng dạy, chăm sóc trẻ;
- Kiểm tra công tác đảm bảo an toàn, sức khỏe, vệ sinh an toàn thực phẩm cho trẻ;
- Kiểm tra hồ sơ nhân sự giáo viên; hồ sơ, sổ sách theo qui định.

2.2. Đối với trung tâm tin học, ngoại ngữ; các cơ sở tổ chức hoạt động dạy thêm, học thêm; đào tạo tư vấn du học; các trung tâm bồi dưỡng văn hóa, bồi dưỡng kỹ năng, cơ sở đào tạo:

- Kiểm tra Hồ sơ pháp lý hoạt động của cơ sở theo quy định tại Nghị định số 135/NĐ-CP ngày 01/4/2018; Thông tư số 21/2018/TT-BGDĐT ngày 24/8/2018 và các văn bản hướng dẫn hiện hành của các cơ sở có thẩm quyền.
- Điều kiện cơ sở vật chất thực tế đảm bảo theo quy định.
- Công tác: Phòng cháy chữa cháy, Y tế học đường và An ninh trật tự.
- Công tác quản lý chất lượng Dạy và Học tại cơ sở: Chương trình, nội dung bồi dưỡng, đào tạo; đối tượng tham gia giảng dạy bồi dưỡng, đối tượng được bồi dưỡng; Chất lượng các lớp học được bồi dưỡng. Hồ sơ quản lý hoạt động dạy và học: Sổ theo dõi giờ dạy của giáo viên, sổ theo dõi việc học tập của học sinh.
- Việc thực hiện công khai mức học phí, chương trình dạy, giáo viên giảng dạy....
- Hồ sơ nhân sự của người Việt Nam, người nước ngoài (nếu có).
- Các nội dung khác liên quan.

3. Công tác xử lý vi phạm:

- Lập biên bản nhắc nhở hoặc biên bản vi phạm hành chính đối với các cơ sở giáo dục ngoài công lập vi phạm.
- Yêu cầu dừng hoạt động tất cả các cơ sở giáo dục ngoài công lập chưa được cấp phép.
- Tham mưu báo cáo xử lý theo thẩm quyền.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Bộ phận Văn hóa Thông tin:

- Là bộ phận chủ trì, tham mưu kiện toàn Tổ công tác liên ngành kiểm tra các cơ sở giáo dục ngoài công lập khi có thay đổi thành phần.
- Thường xuyên kiểm tra, nắm bắt địa bàn, phát hiện và tham mưu xử lý kịp thời các cơ sở hoạt động không phép, các cơ sở vi phạm.
- Chuẩn bị các văn bản có liên quan phục vụ đoàn kiểm tra, lưu vào hồ sơ các biên bản vi phạm để làm cơ sở xử lý vi phạm tiếp theo.
- Tổng hợp kết quả tổ chức thực hiện báo cáo cấp trên.

2. Ban giám hiệu Trường mầm non Phú Lãm, Trường mầm non Huyền Kỳ và Trường mầm non Hương Sen:

- Phối hợp với Đoàn kiểm tra tăng cường công tác kiểm tra, rà soát thường xuyên các cơ sở mầm non tư thục trên địa bàn phường.
- Chịu trách nhiệm chính về chuyên môn, hướng dẫn nghiệp vụ, giúp đỡ chuyên môn để các cơ sở mầm non tư thục hoạt động đúng pháp luật, cập nhật các thông tin, phương pháp giáo dục mới.
- Nắm chắc tình hình số lượng giáo viên và số lượng trẻ gửi tại các cơ sở mầm non tư thục trên địa bàn.
- Tham mưu, tổng hợp các báo cáo về cơ sở mầm non tư thục trên địa bàn phường Phú Lãm, báo cáo về UBND phường và cơ quan chức năng theo định kỳ.

3. Công an phường:

- Phân công cảnh sát khu vực tham gia đoàn kiểm tra liên ngành đi kiểm tra các cơ sở giáo dục ngoài công lập trên địa bàn.
- Phối hợp với Tổ dân phố thường xuyên kiểm tra việc chấp hành luật cư trú; các quy định về an ninh trật tự, an toàn xã hội, phòng chống cháy nổ, đối với các cơ sở giáo dục ngoài công lập trên địa bàn.

4. Trạm Y tế phường:

- Chịu trách nhiệm về chuyên môn trong việc kiểm tra hoạt động của các cơ sở giáo dục ngoài công lập.
- Tham gia đoàn kiểm tra liên ngành đi kiểm tra các cơ sở mầm non tư thục trên địa bàn.
- Tổ chức các đợt kiểm tra thường xuyên về vệ sinh môi trường, an toàn thực phẩm, tuyên truyền kiến thức phòng, chống dịch bệnh tại các cơ sở mầm non.



5. Các tổ dân phố:

- Thường xuyên rà soát, nắm bắt các hoạt động của các cơ sở giáo dục ngoài công lập trên địa bàn; kịp thời báo cáo UBND phường các vi phạm của cơ sở mầm non để phường có biện pháp xử lý.

6. Các cơ sở giáo dục ngoài công lập:

Có trách nhiệm thực hiện đầy đủ và tuân thủ các quy định của pháp luật về thành lập, tổ chức hoạt động thuộc lĩnh vực giáo dục đào tạo và phải báo cáo bằng văn bản, hoàn thiện hồ sơ báo cáo UBND phường khi thay đổi loại hình, địa điểm, tổ chức nhân sự và các nội dung liên quan theo quy định của pháp luật. Chuẩn bị đầy đủ các điều kiện cơ sở vật chất, hồ sơ và các nội dung khác liên quan khi có đoàn kiểm tra đến kiểm tra.

Trên đây là kế hoạch tổ chức kiểm tra hoạt động của các cơ sở giáo dục ngoài công lập trên địa bàn phường Phú Lâm năm 2023. Đề nghị các ban, ngành, các tổ dân phố, các đơn vị liên quan và các cơ sở giáo dục ngoài công lập tập trung thực hiện nghiêm túc các nội dung theo kế hoạch./.

Nơi nhận:

- Đảng ủy - UBND phường;
- Đoàn kiểm tra của phường;
- Các cơ sở giáo dục ngoài công lập;
- Lưu: VT, VHTT.

(07)

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Phạm Ngọc Anh